## Forum Ecclesiasticum

In Quo Jus Canonicum Universum, Librorum Ac Titulorum Ordine Per  
Quæstiones Et Responsa, Tam Canonistarum Veterum & Recentiorum,  
quàm Legistarum, in iis, quæ Utrique Juri, Canonico Et Civili Communia  
Sunt, Authoritate stabilita, Methodo clara & facili explanantur

**Leuren, Peter**

**Moguntiae, 1720**

Quæst. 141. An & qualiter sponsalia impuberum de futuro solvantur  
mutuo consensu eorum.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73973](#)

quousque conjux sit in ea aetate, quā censetur natura perfectum robur acquisivisse; videtur quoque Laym. sentire, ultra dictos annos adhuc expeditandum triennium; dum postquam dixerat, expeditam plenam pubertatem, quae est 18. annorum in mare, 14. in fæmina, addit: & ex eo tempore conceditur spatium triennii ad experientum, utrum impotentia sit perpetua nec ne, sicut docent Cōn. d. 31. du. 7. n. 18. & Sanch. ex probabiliore. Hæc ipsa tamen limitant hi AA. nimis um 3 nisi ante attaclos annos appareret impotentiam non ex debiti aetare, sed ex frigiditate aliove impedimento provenire.

2. Illud hic notandum & inferendum ex dīcis & cum Laym. l. c. n. 3. quod si mas ante annum 14. fæmina ante 12. in carnis delicto, puta adulterio, incestu Sodomiae reprehendantur, presumptionem juris ac de jure esse, quod in ea aetate delictum non perferint, uti constat ex l. si minor. ff. ad Leg. Jul. de Adult. & c. 1. de delictis pueror. si tamen certis indiciis constet, quod malitia etatem suppleat, puniri poterit, mitius tamen, quam si ordinaria pena, de quo Molin. tr. 3. d. 36. n. 5. Notandum item & inferendum, per malitiam hic intelligi, tum vigorem naturæ seu potentiam coeundi & generandi, ut Sylv. v. matrimonium 5. q. 2. Pirk. h. t. n. 37. tum etiam prudentiam, ut vocatur in c. fin. h. t. id est, discretionem & judicium rationis sufficiens ad cognoscendum statum conjugalem, ejusque perpetuum & indissolubile vinculum; atque haec duo, nempe dictam discretionem & potentiam copulativè requiri ad valorem matrimonii ante legitimam aetatem contracti. Abb. in c. continebatur. h. t. n. 4. Pirk. l. c.

*Quæst. 141. An & qualiter Sponsalia impuberum de futuro solvantur a tuo consensu eorum.*

1. Resp. primo: impuberis septennio maiores (nam, cum septennio minores, saltem ubi perfecto uso rationis non possent, contrahere nequeant Sponsalia, de his cessat quæst.) contrahentes Sponsalia resilire ab eis seu dissolvere ea etiam mutuo consensu nequeunt ante adeptam pubertatem, ne propter aetatis inconstantiam saepius contrahant, & iterum refligant juxta expressum textum c. de illis, h. t. Nacti tamen pubertatem possunt id non tantum mutuo consensu; sed etiam quilibet eorum, non expectato alterius consensu potest resilire, jure sic statuente, ne cogantur approbare & firmiter observare, quod in tenera etate immaturo iudicio statuerunt. Proceditque id ipsum tam in foro conscientia quam externo, jure consulere volente immaturo & mutabili puerorum iudicio, ne tam gravi vinculo indissolubiliter & irrevocabiliter obligari possent; adeoque, ut presumitur, volente auferre omnem obligationem etiam in foro conscientia, non secus ac puerorum vota, eti valida, possunt sola patris vel tutoris voluntate irritari. Pirk. l. c. n. 7. cum Sanch. cit. d. 51. n. 19. Procedit item, etiam Sponsalia iuramento firmata fuerint; eò quod juramentum sequatur naturam actus, cui adhaeret, nisi à jure contrarium statutum fuerit, à jure autem nullibi dispositum, quod juramentum confirmet Sponsalia impuberum. His non obstante c. ex literis, de Sponsal. ubi textus inquit, eos impuberis, quia Sponsalia contrarerunt, & iumento firmarunt, cogendos esset ad contrahendum

R. P. Leur. fur. Can. Tomus IV.

matrimonium, siquidem impuberis, de quibus ille textus, erant pubertati proximi, ita ut non tantum Sponsalia firma, sed & matrimonium de presente contrahere possent. Ita docent Castrop. l. c. n. 9. citatis Ponc. de mat. c. 9. n. 8. Henrig. c. 2. de Sponsal. n. 9. contra Sanch. cit. d. 51. n. 23. & 24. Gutt. c. 29. n. 12. Covar. in q. decret. p. 1. c. 5. quamvis & hi id non admittant nisi in casu, ubi impuberis pubertati proximi contrarerint Sponsalia.

2. Resp. secundū: Resilire poterit impuberum quilibet, qui prior pubertatem adeptus, non expectata alterius pubertate, cum juxta c. cum contingat. de off. Iud. delegat. frustra expecteretur evenitus, cuius nullus est effectus. Castrop. cit. p. 17. num. 5. Pirk. h. t. n. 6. cum Sanch. l. c. de Sponsal. d. 51. a. n. 6. Debet tamen statim ac adeptus pubertatem reclamare seu à Sponsalibus resilire, alioquin postmodum non poterit; quia eo ipso, quod non reclamaverit, censetur per tacitam concessionem ita firmasse Sponsalia, ac si ea post pubertatem contraxisset. Sanch. l. c. n. 14. Castrop. cit. n. 5. Ponc. c. 9. n. 4. Gutt. l. c. n. 3. Arg. cte. c. de illis; statim autem reclamare censetur, si intra triduum, postquam agnoverit se attrigisse pubertatem, reclamat; arg. l. fin. c. de errore advocati. ibi; in continente. & l. fin. c. de Judæis ibi: illico, id est, intra triduum, ut ibi Bald. Mandos. de monitorius. 9. 31. n. 8. Sanch. Gutt. Ponc. Castrop. LL. cit. Unde jam opus non est, ut factus pubes, Sponsalia ratificet; quia eo ipso, quod non reclamet, censetur in priore voluntate persistere. Pirk. l. c. n. 7. Sanch. l. c. n. 15. quod verò ibidemnum. 16. addit, & ex eo Pirk. nimis um si impubes ante pubertatem resiliat à Sponsalibus, & postea non mutet eum dissensum; quia non amplius recordatur, post pubertatem manete Sponsalia dissoluta, id merito vocatur in dubium; cum enim dissensus ille seu resilientia impuberis sic nulla, jure illam irritante, perseverantia habitualis in illo dissensu etiam post pubertatem nihil operatur, sed manet is in vigore, quo ante pubertatem contracta Sponsalia, & vi illius persistunt Sponsalia, nisi retractentur & solvantur alio dissensu post puberratem habito expressè vel tacite, loco talis taciti consensus sufficiente non reclamatione jure sic statuente. Porro sufficere pro foro conscientia dissensum hanc seu reclamationem fieri interius in animo, eti extrinsecus non manifestetur, tradunt Sanch. l. c. n. 16. Gutt. n. 7. E contra sicut ad constituta, sic & ad dissolenda Sponsalia requiri extrinsecam consensus vel dissensus manifestationem; docent Castrop. l. c. Ponc. n. 5. Si quamvis expedit manifestacionem illam dissensus fieri coram Episcopo ejusve Vicario, his tamen deficienibus, sufficere fieri coram honestis personis, tradunt Sanch. n. 17. Gutt. n. 7. Castrop. n. 5.